
10 给水排水 Vol 124 No. 3 1998

欧 洲 水 厂 观 感
洪 觉 民

[提要 ]作者在考察了欧洲及香港的 8 个自来水厂后 ,总结出欧洲水厂普遍采用深度处

理、常规处理有新进展等十个方面的技术经验 ,从而提出了发展我国自来水厂的想法。

[关键词 ]自来水厂 深度处理 常规处理 泵站 自动控制 欧洲

笔者于 1996 年考察了意大利佛罗伦萨的阿康尔

(ANCON IIA )水厂 , 法国的奥利 (ORL Y )水厂 , 蒙特

(MOU T )水厂 ,德国的望姆巴赫 (WA HUNBA CH )水

厂、来姆尔 (LAN GNA C ) 水厂 , 荷兰的阿姆斯特丹水

厂、英国的阿姆莱 (A MLA IVD ) 水厂及香港的北港水

厂。

通过 8 个水厂的考察 , 对欧洲水处理的技术水平

有了新的认识 ,开拓了眼界。

一、普遍进行了深度处理

60 至 70 年代 , 欧洲国家也面临着地面水源污染严

重的问题 , 他们在研究水处理的方法上主要是利用臭

氧与活性炭 。虽然臭氧消毒从 1906 年法国尼斯

V E YA GE 水厂采用以来欧洲已普遍使用 , 但并未作为

深度处理工艺。试验表明 ,对受到有机污染的水源单纯

采用臭氧氧化 , 即使投加量很高 , 去除效果仍然很差。

投加粉末活性炭或利用颗粒活性炭过滤会产生频繁再

生的问题且费用昂贵。直到 70 年代中 , 西德发现在活

性炭柱前注入臭氧 , 不但能很好地去除有机物 , 而且活

性炭使用周期大大延长 , 因此就创造了生物活性炭法

(BA C 法 )。1977 年底 , 第一个将生物活性炭法作深度

处理的水厂是西德谬海姆市多奈水厂 (DO HM E )。

自 70 年代末 , 西欧国家开始在自来水厂发展深度

处理 , 这次我们考察的 5 个国家见到的水厂几乎都已

建成以 BA C 法为主的深度处理。

11 法国巴黎奥利 (ORL Y )水厂

其 1969 年建成 , 是巴黎主要水厂之一 , 设计能力

30 万 m3 / d。水源取自塞纳河 , 塞纳河流经巴黎市区 ,

上游水质良好 , 悬浮固体含量较少 , 但每年旱季水中有

机物含量较高。水厂设有 4 座脉冲澄清池 ,20 座 V 型滤

池 ,奥利水厂在建成当初只有臭氧消毒 , 80 年代中才在

处理大楼前加装臭氧活性炭滤池。

臭氧发生器都为法国产品 , 发生器为不锈钢筒体 ,

内设置数量众多的石英玻璃管 , 玻璃管内设有不锈钢

管 ,玻璃管与不锈钢管之间有 1～2mm 的间隙 ,空气在

中间通过 , 在高压作用下产生了 O3 。最高放电电压为

112～ 115 万 V ,频率 50Hz ,每 kg 臭氧耗电约 15～

20kW ·h。进入发生器的空气利用硅胶和分子筛进行

除湿处理 ,使空气中露点低于 - 50 ℃。

臭氧投入专设的接触池 ,接触时间 015h ,臭氧投加

量 1～2mg/ L ,在接触池底部设有臭氧扩散器 ,臭氧自

下而上 , 水自上而下进行接触 , 然后流入活性炭滤池。

活性炭滤池滤速 10m/ h ,炭厚 110m ,密闭设置。

水经过常规处理后 ,滤前浊度在 1N TU 左右 ,滤后

浊度在 013～014N TU ,经过臭氧与活性炭滤后 , 浊度

在 0103～0104N TU ,清彻透明 ,味道极好。

21 法国巴黎 MOU T 水厂水源取自塞纳河下游 ,水

质相对较差 , 氨氮达 013mg/ L ,该厂的生物炭滤情况

是 : 在沉淀投加 O3 , 加注量约 1mg/ L ; 在过滤后投加

1～115mg/ L , 控制出厂 0104mg / L , O3 接触时间

10min。在 O3 接触后进行炭滤 ,滤速 1018m/ h , 炭厚

113m ,大约每三年再生一次。

31 德国斯图加特附近的来格朗水厂在普通快滤池

前投加臭氧 (投加量 015～115mg/ L ) ,接触 30min ,然

后进入气冲滤池 ,经过滤后再炭滤。

41 荷兰阿姆斯特丹水厂始建于 1853 年 , 水源几经

更换 , 从 1980 年开始利用 R EIHE 河水 , 并与 PO T2
D ER 地区回用水一起作为水厂水源 , 是一个处理非常

完善的地面水厂。出水量约 912 万 m3 / d。其处理过程

极为复杂 ,工艺流程为 :

(1 )自然沉淀

经过初步絮凝和沉淀后原水进入水库 ,自然沉淀约

100d ,在自然光的作用下让氨、有机物自然分解。

© 1994-2008 China Academic Journal Electronic Publishing House. All rights reserved.    http://www.cnki.net



给水排水 Vol . 24 No. 3 1998 11

该水库还可起到贮水作用 , 在水库后面进入水泵

前加盐酸以调节 p H 值。

(2 )快滤

滤速 8～12m/ h ,气水反冲。经过快滤的水送到缓

冲水库 ,可贮存 15d ,保证水厂的流量和水压稳定。

(3 )臭氧处理

臭氧投加量 015～115mg/ L ,接触 40min。

(4 )软化

经臭氧处理后 , 水再经软化调整硬度后 , 再一次加

入极少量的盐酸以调节水中 p H 值。

(5 )活性炭过滤

软化后的水进入活性炭滤池 , 接触 40min , 由于臭

氧的作用 , 在炭滤料周围生长大量生物膜 , 通过对有机

杂质的吸附和降解 ,使水更加纯净和富含氧量。根据需

要还应在滤后水中投加少量氢氧化钠 , 以防水中酸度

过大 ,腐蚀管道。

(6 )慢滤

最终的净化处理手段为砂慢滤。慢滤池在室内 ,长

约 130m 宽约 80m ,滤速为 017m/ h。慢滤是去除水中

最微小杂质和细菌的有效手段 , 以保证出厂水清澈、可

靠。

看来 , 这些水厂的深度处理虽然都是利用臭氧与

活性炭的联合作用 , 但有的放在常规处理之后 , 有的与

常规处理结合在一起。尽管方法不同 , 有一点已经肯

定 , 即在欧洲臭氧加活性炭技术已被公认和证实是处

理污染原水、减少饮用水中有机物浓度的最有效技术。

二、常规处理有了新的发展

在见到的欧洲水厂基本保留了常规处理即混合、

絮凝、沉淀、过滤、消毒。沉淀池在法国大都是脉冲澄清

池 , 在德国是机械搅拌澄清池或不锈钢斜管沉淀池 , 在

5 个国家都没有见到平流式沉淀池。V 型滤池只有在法

国或法国设计的意大利佛罗伦萨阿康尔水厂采用 , 德

国、荷兰、英国采用的是普通气水冲洗滤池。但欧洲水

厂常规处理有了新的发展。

11 出现了高密度澄清池

我们参观的水厂中有两个设有高密度澄清池。

一是法国 MOU T 水厂

MOU T 水厂 1923 年建成时采用慢滤池 , 60 年代

末扩建了 610 万 m3 / d 的水厂 ,主要工艺采用预加 O3 、

脉冲澄清和 V 型滤池及炭滤。90 年代又新建了一个新

厂 ,设计能力 510 万 m3 / d。

新厂采用了高密度澄清池 , 现将有关了解到的情

况介绍如下 :

高密度澄清池与斜管沉淀池构造基本一致。其区

别在于高密度沉淀池将斜管沉淀池的活性污泥进行回

流 ,以加强絮体强度和沉淀效率。据介绍有以下优点 :

(1 ) 处理效率高 , 池体面积只有一般澄清池的

1/ 4。

MOU T 水厂高密度沉淀池高 615m ,容积 54m3 ,表

面积 118m2 ,停留时间 7min , 处理能力为 2500m3 / h ,

上升流速为 5～22m/ h。

(2 )污泥可以回流 ,从而节省混凝剂约 30 %。

(3 ) 污泥容易脱水 , 由于大部分污泥回用 , 脱水污

泥浓度高不必浓缩 ,还有脱水方便的优点。

(4 ) 处理效果好 , 塞纳河平均浊度 20～100N TU ,

一般洪水时 200N TU , 最高达 3000N TU , 沉淀池出水

可达 012～110N TU 。

高密度沉淀池的构造外型与斜管沉淀池一样 , 斜

管为塑料 (德国用不锈钢 ) ,池顶加罩 ,据介绍是为了防

止太阳直晒生长藻类。污泥回流池与机械搅拌絮凝池

差不多。

二是德国来格朗水厂

该水厂高密度澄清池为圆形、不锈钢斜管、机械刮

泥、污泥回流式絮凝池。

每池池高 710m , 直径 14m , 面积 170m2 , 上升

滤速 20～30m / h ,回流污泥量达 2 % (含水率 95 % ) ,

根据泥位进行排泥控制 , 出水浊度为 1N TU .

21 关于 B IOL IT E 滤池

MOU T 水厂滤池共有 8 座 , 每座面积 3316m2 , 设

计滤速 1016m / h ,流量 31215m3 / h。其构造与 V 型滤

池一样 ,但滤料高 113m ,是用人工加工的 B IOL IT E。介

质制作外表看来类如黄色小米 , 很均匀 , 据介绍可以增

加滤料吸附能力 ,还可以将氨转化为氮。

三、将液氯改为二氧化氯

在欧洲我们见到的 7 个水厂中已有 6 个水厂将液

氯改为二氧化氯。

二氧化氯不仅可以快速杀菌而且可以更有效地杀

死芽孢。与氯相比对 p H 有较高的适应范围 , 当 p H >

615 时 , 杀菌效率比氯高得多。二氧化氯消毒不会产生

有机氯 , 可以有效地减少由于加氯引起的三氯甲烷、总

© 1994-2008 China Academic Journal Electronic Publishing House. All rights reserved.    http://www.cnki.net



12 给水排水 Vol 124 No. 3 1998

有机氯等致癌物质的产生。二氧化氯氧化能力强 ,可以

去除水中色度、臭味、锰等。由于二氧化氯不与氨氮等

化合物作用 ,因此不会因水中含氨而产生折点现象。同

时认为二氧化氯与臭氧相比 , 在水中保持的残留量的

时间较长 , 所以美国及欧洲早在 40～50 年代就开始研

究 ,目前在欧洲几乎已普遍使用。

佛罗伦萨水厂的二氧化氯是利用亚氯酸钠和盐酸

作原料就地配制当即使用的。

制作时 ,将亚氯酸钠加水稀释至 10 % ,盐酸稀释至

6 %～8 % , 然后混合反应 20min 产生二氧化氯水溶液 ,

用水射器或泵送至加注点。二氧化氯投加点要根据使

用目的而定 , 如去除污染则在滤前投加 , 如用于消毒则

在滤后投加 ; 如保持水中余氯则在出厂前投加 , 如多种

用途则分散投加。

二氧化氯的制取与投加在欧洲水厂是全自动控制

的 ,因此比较方便。

佛罗伦萨水厂在滤前要投加 < 2mg/ L , 出厂前

为保持余氯投加量为 015～1mg / L ;奥利水厂在生物

炭滤后投加 , 投加量为 015mg / L ;来格朗水厂也是在

炭滤后投加二氧化氯 ,投加量为 0113～0116mg/ L 。这

几个水厂认为在一般情况下 ,不要预加氯。

四、贮药和投药方法非常先进

参观的水厂几乎加药品种都很多 , 最多达 7～8

种。都可以根据水质的变化采用不同药剂 ,以去除水中

杂质、增加水中的缺少物质。原料用槽车输送 , 贮药普

遍采用罐体和筒装 ,药品全部封闭。药剂投加都用计量

泵 ,比国内水厂现有的加药方法先进得多。

例如佛罗伦萨水厂针对水质准备了 8 种药剂 , 非

常完善 , 主要有 : 活性炭粉、次氯酸钠、液体二氧化碳、

二氧化氯、液体聚氯化铝或硫酸铝、臭氧、双氧水 H2 O2 、

二次补二氧化氯共 8 种化学药品 , 处理后浊度一般都

能达到 011N TU 以下。

所有药剂如聚氯化铝、二氧化碳、盐酸、次氯酸钠

等都是由制造厂用槽车送到厂 , 厂内设立各种立式、卧

式、塔式罐体 ,贮存药剂 ,由于药剂都是液体 ,不必设置

溶解及溶液池。加注采用计量泵在 PL C 控制下自动投

入水体 , 投药工艺只是在槽车来时需要人用接合器与

罐体相连接外 ,其余基本无人操作。

奥利水厂贮药与投药都分散设置在每组澄清池

旁。即每组澄清池有单独的贮药及投药设施。

其它水厂的加药间也全部罐装。原料全部封闭进

厂 , 计量泵设在罐旁 , 一个罐一台泵 , 加药量都由计算

机控制。

五、泵站设计很有特色

佛罗伦萨水厂一、二级泵房采用立式泵 , 占地面积

很小 ,没有专用的配电室。开关柜与 PL C 就放在操作平

台上 , 一级泵房的闸阀、逆止阀放在室外 , 二级泵房设

置在清水池上 ,由于无人操作 ,泵房土建比较简单。

奥利水厂泵站不仅将一、二级泵房放在一起 , 而且

将卧式泵全部采用立式安装 ,很是紧凑。一级泵房吸水

井是和泵房外墙连在一起 ,管道布置极为紧凑。厂内净

水设备控制阀门大都采用气动控制 , 具有管理维护方

便的优点。

望姆巴赫水厂的一级泵站全部露天设置。

六、高度实现了计算机控制

所有水厂除中控室、化验室、污泥脱水房外 , 几乎

无人操作。值班人员没有坐班的只有少数人巡回检查。

水质的仪表监测内容十分丰富 , 一次仪表全部正确开

通 , 监控全部在中控室 , 但现场也有显示并可手动操

作。各种工艺流程模拟内容齐全 ,对水厂生产情况一目

了然。

厂内设有闭路电视 , 所有大门包括水源地都是用

磁卡开启 , 不设传达室 , 厂内除了化验室和中控室岗位

上设有专职人员外 ,只有维修人员。

七、污泥得到了妥善处置

欧洲国家已不允许水厂污泥不经处理 , 排放到地

面水体。因此水厂都将污水进行浓缩与脱水处理 ,处理

后污水回用 ,干泥送到城市垃圾场。

一般处理方法为将沉淀池及滤池的污水排入辐流

式沉淀池 ,沉淀后清水进行回流送入沉淀池。污泥进入

浓缩池再到脱水间 ,采用板框压滤脱水后污泥含水率约

80 %～75 %。

八、非常重视水源保护和原水质量的提高

我们所见到的地面水体如有名的塞纳河、泰晤士

河、多瑙河看来都很干净 , 水厂取水地点水源保护工作

十分周到。即使水源受到污染 ,也不惜成本地加以预处

理。例如德国科隆附近的望姆巴赫水厂由于望姆巴赫

水库藻类大量繁殖 , 湖水富营养化严重 , 为了确保下游

水厂水质 , 在水库上游进水口筑坝 , 取水经处理后放入

下游水库 ,再由下游水库作水厂水源。

© 1994-2008 China Academic Journal Electronic Publishing House. All rights reserved.    http://www.cnki.net



给水排水 Vol . 24 No. 3 1998 13

荷兰的阿姆斯特丹水厂将原水作初步处理后再放

入水库贮存 100d 自然净化后作水厂的水源。对水质的

提高几乎到了不计成本和费用的程度。实际上即使如

此讲究 ,水处理成本都为当地货币的 1 元/ m3 左右 ,与

他们的普遍收入相比并不太高。

对取水水质的监测也十分重视 , 例如奥利水厂在

取水口还设置了一个监测内容十分周全和设备很先进

的水质监测站 ,可以监测各种水位、p H、N H3 、总 C、总

P、温度、浊度和自动取样器 , 取水口周围有电视监控 ,

现场情况直接反映在中控室中。

九、将化验和科研作为水厂主要管理内容

几乎所有参观的水厂除了一个先进的中控室外 ,

还有一个周全的化验室 , 不仅人员较多 , 仪器也十分齐

全 ,除一般理化仪器外 ,还配有质谱仪、TOC、原子吸收

光度计、色谱仪等。化验室不仅仪器先进、能自动取样 ,

而且几乎都还承担了一个如何指导生产和不断提高水

质的科研任务。

十、绿化环境都十分优美

欧洲水厂占地面积都较大 , 厂内建筑虽不豪华但

非常整洁 ,厂内都有大面积草地 ,环境十分优美。

厂内在一般岗位上不设值班人员 , 但水厂内没有

跑冒滴漏。只见到一个阀门有少量滴漏 ,可下面有白色

毛巾衬垫。德国水厂位于气候寒冷地区 ,全水厂都建在

封闭的空调厂房内 , 厂房无窗 , 不见阳光。室内管道都

采用不锈钢 , 大都是室内明管敷设。建筑漂亮 , 连检查

井盖都垫有胶皮密封。清水池开放 ,水透明碧蓝。

十一、结语

对欧洲 5 个国家 7 个水厂的考察走马观花 , 不过 ,

根据欧洲供水经验笔者认为 : 从我国自来水厂的实际

出发 , 现在应该到了水厂进行深度处理的时候了 , 迟早

要走这条路 , 晚走不如早走。要研究常规处理的新技

术 , 不能只满足于在工艺方面我们不落后 , 也不能像刮

风一样地只推行一种滤池 ,而忽视了其它发展。要开发

贮药、投药的新方式 , 使原料进厂不落地 , 改变水厂中

几十年不变的溶药溶液池投药方式。要继续发展水厂

的计算机控制。

○作者通讯处 :310016 杭州市清泰门外

杭州市自来水总公司

电话 : (0571 )694510126105

收稿日期 :199721224

© 1994-2008 China Academic Journal Electronic Publishing House. All rights reserved.    http://www.cnki.net



给水排水 Vol . 24 No. 3 1998 3

主办 :中国建筑技术研究院

中国土木工程学会给水排水学会

编辑出版 :《给水排水》编辑部

(100044 北京西外车公庄大街 19 号 )

电话 : (010 )68362263 (010 )68316321

(010 )68317744 - 437

传真 : (010 )68348830